
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira 25 de maio de 2021 Ano IX, Edição 1455 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 15/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  30 de abril de 2021, o(s)  

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Larissa Ferreira Palheta Bittencourt  APC-5 - 
   

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Leandra Antonia Medeiros Costa APC-1 - 

Livia Mestrinho Gomes  APC-1 - 

Francisco Souza da Costa  APC-5 199,00 

Helem Loureiro de Carvalho APC-11 200,00 
   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Ana Paula de Souza Santos APC-5 - 

Carlos Roberto da Costa Serrao APC-5 20,00 

Eliete Leitao Barbosa APC-5 - 

Marinilce Eufrazio Bastos Nascimento APC-6 - 

Nyckollas Xama Rodrigues Gomes APC-8 34,37 

Roseneia Pinto Galvao APC-8 87,50 
   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Malu Silva Dias APC-5 - 
   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Alcimar Scariot  APC-1 - 
   

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Adriano da Silva Maciel APC-6 50,00 

Diego de Souza Aguiar APC-9 5,26 

Kermilson Lima Sarges APC-11 100,00 
   

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%) 

Oneida Giulian Cardoso e Cardoso APC-11 66,40 
   

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Daniele Cristina Silva e Silva  APC-6 47,61 

Gisele Pereira dos Santos  APC-6 19,04 

Marcos Ramos de Souza  APC-6 47,61 

Creiane Ramos Pinon  APC-11 - 
   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Aliene Menezes da Costa  APC-8 3,75 
   

VER.FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Guilherme Gonçalves dos Santos  APC-7 23,07 

Rana Amado Ali Hajoj APC-9 35,00 
   

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Wictor Flavio de São Paulo Aguiar APC-5 - 
   

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 

Abel Rufino Santana APC-1 - 

Alzira Lins Benayon APC-1 - 

Indira Flores Queiroz APC-7 92,30 

Francisco de Mendonca Taveira APC-9 21,05 

Larissa da Silva Guimaraes APC-11 140,00 

Franklin Batalha da Silva APC-11 120,00 
   

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Luiz Pinto de Souza Netto APC-1 200,00 

Thiago da Silva Viana  APC-7 - 
   

VER.KENNEDY DA ANJOS DE RUA    CARGO GRAT(%) 

Livia Viviane Maciel de Souza  APC-7 20,00 
   

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Wellington Pereira da Silva Junior APC-8 - 
   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Ivaneide Freitas de Souza APC-5 - 
   

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Ellen Glaucy de Souza Pimentel APC-1 - 

Kelvin Souza dos Santos  APC-10 1,60 
   

 VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%) 

Leila Maria de Lima Magalhaes Gomes  APC-1 - 
   

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Fabricio Lucas Silva de Barros APC-1 - 

Elzenira Cativo Pantoja  APC-5 10,00 

Jacineide do Bom Socorro Freitas dos 
Anjos 

APC-5 10,00 

Gabriel Dias de Oliveira  APC-9 44,73 

Hyan Oliveira Costa APC-11 4,00 
   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Roberto Vilaca da Silva  APC-8 - 

Manoel Borges de Oliveira Neto  APC-10 0,89 
   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Narlyson da Silva Carvalho APC-8 - 

Bianca Araujo Dutra  APC-9 9,20 

Jaudson Lima Freitas  APC-9 - 

Wendy da Silva Ladislau APC-9 - 
   

VER.SANDRO MAIA     CARGO GRAT(%) 

Marcelo Vidal da Silva  APC-5 - 

Adriana Elias Leite APC-7 - 

Marco Aurelio Costa de Medeiros Cursino APC-7   

Sydney da Silva de Souza APC-7   

Kerolayne Mayara da Silva APC-7   

Vanderley Rodrigues Alves APC-9 182,63 
   

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 

Shellsia Kelly Rodrigues Collares  APC-6 10,47 
   

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Matheus Brandão da Silva  APC-9 10,52 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 25 de maio 2021 e-DOLM  Edição 1455 

2 

   

VER.WANDERLEY MONTEIRO    CARGO GRAT(%) 

Benedito de Oliveira Dutra APC-7 - 

Carolina Sayuri Hada  APC-7 - 

Isaquiel Martins de Carvalho APC-7 - 

Rayza Rolo Rodrigues  APC-8 3,12 
   

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Marcela Fabiane Ferreira APC-5 - 
   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Anderson Andrey Ribeiro Correa APC-9 - 

Jose Mario Moreira de Brito Batista APC-9 - 
   

 VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Francisco Carlos da Silva Salgado APC-8 7,50 

Raylane Barbosa de Oliveira APC-10 156,38 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 21 de maio de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 16/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de maio de 
2021, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Raidel Pereira de Azevedo Junior  APC-3 12,24 

   

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Francisco Souza da Costa  APC-8 162,50 

Gilciene Vieira do  Nascimento  APC-11 200,00 

Taiane da Silva Araujo APC-11 89,80 

Helem Loureiro de Carvalho APC-6 19,04 

   

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Alan Carvalho Pessoa  APC-5 30,00 

Iasmym Brito Pereira  APC-5 - 

   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Andre Victor Pinheiro Lima APC-5 50,00 

Braz Antonio Serra APC-5 100,00 

Keila da Silva Maquine APC-5 100,00 

Maria Ivanilde dos Santos Silva APC-5 100,00 

Carlos Andre Carioca da Silva APC-8 87,50 

Erleilson de Souza Brito APC-8 25,00 

Gleison Cavalcante Benjamin APC-8 65,62 

Luciana Monteiro da Silva  APC-11 60,00 

   

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

João Gabriel Fonseca Cordeiro APC-5 - 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Daiana Simeao de Souza  APC-1 - 

Elizane dos Santos APC-1 - 

Naldo Vieira Pinheiro APC-1 - 

   

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Adriano da Silva Maciel APC-8 - 

Diego de Souza Aguiar APC-11 1,64 

Kermilson Lima Sarges APC-7 - 

Jose Edinaldo de Souza Barros APC-1 - 

   

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%) 

Raquel Lais Cardoso Sales APC-11 66,40 

   

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Franciney Lima da Silva  APC-1 - 

Francisco Wandas de Oliveira Araujo APC-1 - 

Marcos Antonio Rodrigues dos Santos  APC-1 - 

Michele Katiane Ferreira de Souza APC-1 - 

Missilene Barbosa Rodrigues  APC-1 - 

Saturnino Silva da Cruz Junior  APC-1 - 

Terezinha Tayana de Araujo Herculano APC-1 - 

   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Anderson Junio de Carvalho Alencar  APC-8 22,50 

   

VER. FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Rosa Maria Pereira Matias APC-6 - 

Guilherme Gonçalves dos Santos  APC-9 10,52 

Marcelo Augusto Santos Henrique de 
Souza 

APC-10 4,64 

   

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 

Cristina Guedes de Souza APC-1 - 

Daniele da Silva Soares Oliveira APC-1 - 

Edinaldo de Oliveira Silva APC-1 - 

Elcilene Venancio de Souza APC-1 - 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 25 de maio 2021 e-DOLM  Edição 1455 

3 

Elmira Araujo Reis APC-1 - 

Ewerton Jose dos Santos Maximiano APC-1 - 

Frank Rougles Ribeiro dos Santos APC-1 - 

Franklin Batalha da Silva APC-1 - 

Josafa Monteiro Barbosa APC-1 - 

Pedro de Souza Brandao APC-1 - 

Pedro Marques da Rocha APC-1 - 

Rodrigo Balbi da Costa APC-1 - 

Tammy Cristina Guedes de Souza APC-1 - 

Thamirys Vasconcelos Bastos de Lima  APC-1 - 

Alzira Lins Benayon APC-5 60,00 

Abel Rufino Santana APC-6 - 

Juliana Flores Cordova APC-6 - 

Morgana Vivian Cavalcanti Albano 
Souza 

APC-7 19,23 

Indira Flores Queiroz APC-8 68,75 

   

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Sharlene Serrão Sousa APC-9 - 

Luiz Pinto de Souza Netto APC-11 114,00 

   

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Disney Socorro Sales Silva  APC-5 - 

   

VER.KENNEDY DA ANJOS DE RUA    CARGO GRAT(%) 

Rudi Arno Poniwass APC-7 20,00 

   

 VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%) 

Nathalia Ingrid Bentes Leonel APC-1 - 

   

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Felipe Garcia Said APC-5 10,00 

Laion Rogê Assunção de Moura  APC-5 10,00 

Paula Cristina da Silva Oliveira  APC-6 4,76 

Erlison Dantas de Lima  APC-9 5,26 

   

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Kelvin Souza dos Santos  APC-1 - 

Claudemilia Maria Cunha de Andrade  APC-10 13,40 

   

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Edilza Alves da Silva Oliveira  APC-8 - 

   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Luiz Fabiano Silva de Souza  APC-1 - 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Giselma Santos Marinho APC-5 - 

Roberto Vilaca da Silva  APC-7 8,07 

Manoel Borges de Oliveira Neto APC-9 8,68 

   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Alessandro Melgueiro de Melo APC-1 - 

Helen Karolini Felipe Martins APC-1 - 

Alexandre Ramos Maramaldo APC-6 12,90 

Bianca Araujo Dutra APC-8 - 

Jaudson Lima Freitas APC-8 8,70 

Valdicilene dos Santos Ramos APC-9 - 

 
  

  

VER.SANDRO MAIA     CARGO GRAT(%) 

Adriana Elias Leite APC-5 - 

Marco Aurelio Costa de Medeiros 
Cursino 

APC-5   

Sydney da Silva de Souza APC-5   

Kerolayne Mayara da Silva APC-7 - 

Vanderley Rodrigues Alves APC-11 164,80 

 
  

  

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 

Ketlen Cristian Gomes Santos  APC-6 6,66 

Inaldo Roberto de Medeiros Cursino APC-11 70,00 

 
  

  

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Debora Cristina Rocha Castilho APC-1 10,52 

Wellington Pessoa da Silva  APC-1 10,52 

 
  

  

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Debora Silvana da Silva de Oliveira  APC-9 - 

Felipe Pinto Moura  APC-9 - 

Geovane Rocha Silva  APC-9 - 

 
  

  

VER.WANDERLEY MONTEIRO    CARGO GRAT(%) 

Roberto de Oliveira Barbosa APC-1 - 

Sergio Ferreira Palheta  APC-1 16,84 

Jack Lennon Lima Vasconcelos APC-7 - 

Alicia Maria da Silva Souza APC-9 15,26 

 
  

  

 VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Eugimar Pinheiro de Albuquerque APC-7 - 

Maria Waldirene de Albuquerque 
Chaves 

APC-1 - 

Raylane Barbosa de Oliveira APC-1 - 

Gabriel Gonzaga da Silva APC-6 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 21 de maio de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 25 de maio 2021 e-DOLM  Edição 1455 

4 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 17/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de maio de 2021, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Thatiana Macedo Guedes APC-11 20,00 

   

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Yannes Rodrigues de Goes  APC-1 - 

Willany Abreu Benevides APC-7 100,00 

Felipe Martins da Silva  APC-5 100,00 

  
  

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Manoel Pereira Barroso Neto APC-11 48,00 

Marcia Maria da Silva Lobato APC-11 69,00 

  
  

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Ana Itarica de Lima Venancio APC-5 20,00 

Aline Pereira Costa  APC-9 63,15 

Andrea Cristina Braga da Silva Araujo APC-11 120,00 

  
  

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Carinna Rodrigues de Oliveira APC-5 - 

Elenilson Moda de Araujo APC-5 50,00 

Messody Gusmao Ypiranga 
Benevides 

APC-5 - 

Norival de Sa Marinho Filho APC-5 50,00 

Rivelino Ferreira de Souza APC-5 - 

Ticva Vinicius de Oliveira APC-5 20,00 

Paula D Almeida Coelho APC-6 90,47 

Tarik Denny de Souza Neves APC-6 14,28 

Ademir Correa Lima Neto APC-7 15,38 

Carlos Alberto Pessoa de Oliveira APC-8 - 

Laize Minelli Ferreira da Silva APC-8 25,00 

Michel Araujo dos Santos APC-8 9,37 

Daniel Leocadio de Lima Nascimento APC-9 5,26 

Aderson Bento Penafort APC-11 - 

Keleno de Carvalho Calzani APC-11 60,00 

   

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Camila Carla de Araujo Santos  APC-11 136,00 

Marlene de Souza Rodrigues  APC-11 133,60 

Orlanda Straus de Matos APC-11 133,60 

 
  

  

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Vicente da Silva Esquerdo Junior APC-11 116,00 

Wanderley Vasconcelos Brandao APC-11 4,00 

Paula Jose Barros da Silva  APC-5 10,00 

 
  

  

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Samily Reis de Castro APC-11 70,01 

  
  

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Antonio de Jesus Barroso Costa APC-6 33,33 

Janaina Fontes Cavalcanti APC-6 57,14 

Thiago Mota Guimaraes APC-6 128,57 

 
  

  

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Andreza Karoline de Souza Lopes  APC-8 - 

 
  

  

VER.FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Danielle Alves da Silva  APC-11 95,01 

 
  

  

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 

Elias Abrahim Gomes APC-1 - 

Joel Silva Marques APC-1 - 

Joao Carlos Mendes dos Santos APC-9 36,84 

Antonio Jose Guerreiro da Silva APC-11 170,48 

Benice Alves Pereira APC-11 120,00 

Italo Filipe Cesar de Souza APC-11 68,00 

 
  

  

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Alcimar dos Santos Souza APC-11 54,33 

 
  

  

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Vanessa de Lima Padilha  APC-1 40,63 

Alana Matos Trury APC-10 2,77 

Claudio Cesar de Oliveira APC-10 15,63 

  
  

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Ana Flavia Pereira Ferreira APC-11 6,00 

  
  



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 25 de maio 2021 e-DOLM  Edição 1455 

5 

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Nalva Ferreira de Oliveira  APC-9 - 

Jeimerson da Silva Nascimento  APC-9 7,89 

Alex Souza da Silva  APC-9 - 

Antonio Milton Oliveira da Cruz APC-9 - 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Roberta Luciana Alves Melo APC-6 9,52 

Bianka Caelli Barreto Rodrigues APC-8 - 

Danielle de Moraes Campos  APC-9 7,26 

Vladya Maria da Costa Gondim APC-9 15,78 

Yan Soares Diniz  APC-9 52,78 

   

VER.SANDRO MAIA     CARGO GRAT(%) 

Cleverton Baima Ribeiro APC-11 200,00 

   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Leo Sergio Cavalcante Tomaz APC-11 - 

   

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Ana Cristina Maciel de Aguiar APC-6 47,61 

Antonio Raimundo Silva de Araujo APC-6 47,61 

   

 VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Igor de Araujo APC-11 188,16 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 21 de maio de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
DESPACHO 

 

Processo: n. 2021.10000.10718.0.000850 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Centro de 

Integração Empresa Escola – CIEE 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso XIII, da Lei 

n.º 8.666/93, de 21/06/93; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2021.10000.10718.0.000850; 

 
RESOLVE 

 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação de 80 (oitenta) 
Estagiários de Nível Superior, com a empresa Centro de Integração 
Empresa Escola - CIEE, no valor de R$ 1.134.777,60 (um milhão, cento e 

trinta e quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), 
pelo período de 12 (doze) meses. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 24 de maio de 2021. 
 

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 
Diretor Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, 

da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 24 de maio de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
EXTRATO 

 

ESPÉCIE: Contrato n. 007/2021.   
 

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000702. 
 

OBJETO Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de vigilância e segurança armada nas dependências 
da Câmara Municipal de Manaus, conforme especificações, quantidades 
e condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) e seus 
Anexos, conforme o Contrato 007/2021 

 

PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. 
  
VALOR: Global de R$ 552.194,64 (quinhentos e cinquenta 

e dois mil, cento e noventa e quatro reais e sessenta e quatro centavos) a 
ser pago em 6 (seis) parcelas mensais e fixas no valor de R$ 92.032,44 
(noventa e dois mil, trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, na classificação: 
Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181.0000; Fonte: 0100; Natureza 
da Despesa: 33903703 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, 
Nota de Empenho: 2021NE00259, no valor de R$ 552.194,64 (quinhentos 
e cinquenta e dois mil, cento e noventa e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos). 

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e a 

Sra. RIZOCLEA VALE DA COSTA pela empresa     SIOUX SERVICO DE 
SEGURANCA PRIVADA LTDA. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de maio de 2021. 

 
 

 

 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 25 de maio 2021 e-DOLM  Edição 1455 

6 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 008/2021.   
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000274. 
 
OBJETO Contratação de empresa Fornecimento de 1.320 

pacotes de água mineral potável sem gás de 350 ml e 3.000 unidades de 
garrafões de 20 litros, todos os produtos lacrados, e dentro dos padrões 
estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM 
e Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA para atender as 
demandas da Câmara Municipal de Manaus, conforme especificações, 
quantidades e condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) 
e seus Anexos, conforme o Contrato 008/2021 

 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
  
VALOR: Global estimado de R$ 26.832,00 (vinte e seis mil 

oitocentos e trinta e dois reais) sendo empenhado o valor de R$ 
21.965,00(vinte e um mil novecentos e sessenta e cinco reais) para 
atender o exercício de 2021 ficando o valor de R$ 4.864,00 (quatro mil 
oitocentos e sessenta e quatro reais) para o exercício de 2022 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 

contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, na classificação: 
Programa de Trabalho: 01.122.0122.2180.0000, fonte 100, Natureza da 
Despesa 33903007- Gêneros Alimentícios, tendo sido emitida a Nota de 
Empenho n.º 2021NE00265, no valor de   R$ 21.965,00 (vinte e um mil 
novecentos e sessenta e cinco reais) para atender o exercício de 2021 
ficando o valor de R$ 4.864,00 (quatro mil oitocentos e sessenta e quatro 
reais) para o exercício de 2022). 

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e a 

Sra.           GLEYCE ANDRADE DE ASSIS pela empresa  G A de Assis 
EIRELI 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 13 de maio de 2021. 

 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 009/2021.   
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000701. 
 
OBJETO:    Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviço de agente de portaria nas dependências da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme especificações, quantidades e condições 
estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) e seus Anexos, conforme 
o Contrato 009/2021 

 
PRAZO:180 (cento e oitenta) dias. 
  
VALOR: Global de R$ 829.326,66 (oitocentos e vinte nove 

mil trezentos e vinte e seis reais e sessenta e seis centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes 

contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, na classificação: 
Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181.0000; Fonte: 0100; Natureza 
da Despesa: 33903701 – Apoio Administrativo, Técnico E Operacional, 
Nota de Empenho: 2021NE00271, no valor de R$ 829.326,66 (oitocentos 
e vinte nove mil trezentos e vinte e seis reais e sessenta e seis centavos). 
 

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sr.    CARMONA DE OLIVEIRA FILHO pela empresa     NORTHSHEP 
REPRESENTACAO E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA . 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 17 de maio de 2021. 

 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 016/2020.  
  
FUNDAMENTO: Processo n.  2021.10000.10718.0.000816. 
 
OBJETO:    objeto o acréscimo de 23,91% (Vinte e três 

virgula noventa e um por cento) do valor total, constante do contrato n 
016/2020, perfazendo o valor de 350.395,63 (trezentos e cinquenta mil, 
trezentos e noventa e três reais e sessenta e três centavos), conforme 
nota de empenho 2021NE00258. 

 
PRAZO: 30 (trinta) dias, a contar de 24/04/2021. 
  
VALOR:  O presente termo aditivo não implica qualquer 

aumento de despesa ao contrato original. 
 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e os 

senhores FRANCISCO SALDANHA BEZERRA JUNIOR e FRANCISCO 
SALDANHA BEZERRA NETO, pela Empresa FSB CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA. 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 07 de maio de 2021. 

 

 
 

 
 

 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 25 de maio 2021 e-DOLM  Edição 1455 

7 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

  

R$ 1,00

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES
TOTAL 

FUNCIONÁRIOS

Janeiro 236 174 1 1.284 41 1.736 7.081.750,29      5.351.127,63      

Fevereiro 234 179 1 1.295 41 1.750 7.147.915,56      5.389.428,53      

14.229.665,85    10.740.556,16    

NOTA: Dos valores a cima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Bolsa Estudo, Salário Família, para cumprir o que

           está estabelecido no § 1º do art. 29-A  da Constituição Federal.

Competência de Março e Abril

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA DE PAGAMENTO
MESES

VALOR BRUTO 

DA FOLHA

VALOR LÍQUIDO 

DA FOLHA

Poder Legislativo

Diretoria de Finanças

 Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Conforme art. 150 da Loman - atualizada em 21/12/2020

Exercício de 2021



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


